§. 3. Congreditur, Christus, vera Aquila cum serpente, vt eum nobis confringat, proinde eius victoria nostra est, & modo cum sancti non timent.

§. 4. Ductus est. Ad tentationes ductus est Christus donis Spiritus S. cuius opera omni- bus sunt rationibus superiora, iuxta Theo- logie disciplinam.

§. 5. Quicumque se temerariè tentationibus ingesserit: prosterneretur cum Davide, quem vero Deus ad illas adduxerit, victor euadat cum Ioseph.

§. 6. A Spiritu. Prima contra diabolum arma defensiva, est Spiritus S. gratia: quæ superantur dracones, sine qua musca vin- cunt.

§. 7. Cum ieiunasset. Necessarium quoque est ieiunium, quod diabolum prosternit, vt Eleazar elephantem.

§. 8. Accedens tentator: Sine miraculo, ieiunium multis potest diebus protrahi. Ac- cedi tentator ex suo munere talis, quem David descripsit; & oculos requirimus Eze- chielus.

§. 9. Accedens

§. 9. Accedens tentator. Turbatus diabolus, Christum tentaturus aduolat, ut eum videret fame laborantem: qualitatē autē dicit, ut aggrediatur.

§. 10. Dic vt lapides &c. Grauis tentatio, defectus panis: artamen fide Deo, & serpentis attere caput: Eliseum imitare, & cancrum.

§. 11. Mitte te deorsum &c. Diabolus doctus est logicus in argumentando; sed eius vis finitur in loquendo & dicendo, mitte te &c.

§. 12. Rursum scriptum est &c. Decipit diabolus, vt Astrologus, qui vnus tantum stella obseruat influxum: tu vero vnā alteri confer.

§. 13. Hoc omnia tibi dabo. Tentatio pragnans, ac meuitur; promittit enim multa, nec habet, nec dat aliquid.

§. 14. Vada Satana. Molesta fuit hac Christo tentatio: (talibus tu quoque responde. Vade Satana.) de qua Christus, ad magnam Matris suae Virginis salamen triumphauit.

# HOMILIA V.

## DE TENTATIONE

Dominica Prima Quadragesimæ.

Doctus est Iesus in desertum à spiritu, vt tentaretur à diabolo. Matthæi. 4.

**V**os sensus, vt maximè necessarijs, requirit specialiter Evangelicus Propheta Ilias à Christi Domini discipulis nimirum, oculos: & aures Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum. & aures tuae audient verbum post tergum monentis. Venit præceptor tuus: oculos aperi, vt ea quæ acturus est, videas, & aures, vt audias, quæ tibi sit dicturus. Communiter à discipulis, præter auditum, nullus alius exigitur sensus, per quem, id quod à præceptore docetur, intrat, & per hoc vocantur. Audientes, & hic dicitur, sensus disciplinæ. Verumtamen ab huius supremi Magistri discipulis requiritur non solus auditus, sed & visus: imo primo visus, quàm auditus: eo quod non taur eos doctus sit verbis, quæ aures percipiunt, quàm operibus, quæ vident oculi: & prius operibus, quàm verbis: *Cœpit facere & docere.* Et illi, qui eius frequentarunt scholas, id clarè confessi sunt, dum aiunt de illo: *Erat vir propheta potens in opere & sermone.* Verbis docuit, cum, quotquot diceret, vitæ verba essent: deinde & operibus: cum quidquid ageret, ad nostram profuerit instructionem. *Omnes Christi actio, nostra est instructio.* ait D. Gregor. Aliquando deposuit à nobis S. Mater Ecclesia aures, dum *Hieron. Lanuza Bap. de Tem. 1.*

nobis huius doctissimi Magistri verba proponit audienda, quæ conferriperunt Evangelicis: hodie vero oculos, & eos quidem valde apertos, & expansos, vt ea, quæ facit, videamus, nobis enim illum p. o. ponit Commentator D. Mathæus, in asperissimi deserti studio constitutum, vbi Monachiam aggreditur campestem, manus conferit, & fortissimo prælio decertat cum tenebrarum Principe Satana, omnium, quos vidit mundus, ducum fortissimo, de quo Deus: *Non est potestas super terram, quæ lob. 41. 24. comparetur ei.* Describit nobis tres, quos cum illo habuit, assultus, & qua ratione illum Satan, non semel, sed tertio sit aggressus, singulis vicibus brachii sui vires redintegrando, & gladii sui aciem exacuendo, quinimo vicibus singulis, & nouos & acutiores sibi accingens. Pariter depingit, qualiter se superius noster Princeps armet, quibus armis, qua ratione inimicum exspectet, & impetu primo, ei in faciem resistat: nec multum, nec parum moueatur: quomodo ei ingressum, & primum idem concessit, quomodo eum à se diuertere ita vt innocuus resisteret. Quomodo secundum exspectet, quem Sacra Scriptura splendens detorquet gladio, quomodo sibi Christus ex eadem Sacra Scriptura scutum cadat, &c.

quo dexterrimè illum retundat. Quomodo tandem hoste, catapultam explodente quæ secum trahebat, omnium vires regoorum, & totius orbis potentiam; tandem tam nervosè sui divini verbi fortitudine repellat, ut eum & sibi subiciat, & devincat, & in apertam, infamemque fugam compellat, cedatque imbellis arenæ; Christus vero tam illustri celebris victoria campum obtineat, ut ad eam celebrandam, & victoriæ feruendum millenæ conveniant Angelorum legiones. Hoc nostri est Præceptoris opus, quo nos instruit, qua ratione cum illo crudelissimo hoste configamus, ac proinde necessario requiritur, ut in eum oculos dirigamus, ut ex eo, quod ipse gessit, quid nobis sit agendum, ut illum debellemus, addiscamus. Placeat illi, per suam misericordiam, ut ex hac lectione ita instruamur, & adaptemur, ut ei gratias agere & cantare nobis liceat; *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad proclium, & digitos meos ad bellum.* Ut autem hoc nobis contingat, necessarium est, ipse nostros illuminet oculos Spiritus S. lucis suæ gratia. Hanc reginæ caelorum intercessionem postulemus. *Ave maria.*

§. 1. *Eo ipso quo quis se ad Dei disponit, obsequium, diabolus accedit, ut eum bello la-cessat: insular illius lateris, de quo Dominus ad Ezechielem & velut alter Pharaon Israelitas persequitur.*

*Mon. 22.* **E**xpendit valde sube liter D. Gregor. præceptum divinum datum olim Ezechiele propheta, quem D. Chrysostom. & D. Gregorius Nyssen. vocant magnarum & mirabilium visionum prophetam. Ad se Deus vocat prophetam, Domine, quid placeat? Tu fili hominis, sume tibi laterem, & pones eum coram te: ut in eum oculos tuos defigas, omnes sensus tuos, cogitationes tuas; hoc est enim dicere; *Et pones eum coram te.* Assumes scalpellum, aut stylum, quo hoc in latere depinges urbem pulcherrimam Hierusalem, cum universo suo ornatu, turribus, muris, foris, castellis, fontibus, hortis, palatiis, & templo. *Describe in eo civitatem Hierusalem.* Post hæc, depinges, circumquaque hostilem exercitum, eam obsidem in gyro, multis militum legionibus, hastatis, lanceariis, &

omni bellorum apparatus. *Ordinabis adversus eam obsidionem, & edificabismunitiones, &c. dabis contra eam castra, & pones arietes in gyro.* Arietes vocat, catapultas magnis trabibus compactas, erant hæc illius temporis tormenta bellica; quibus muros & portas, gravissimo impulsiu conquassabant; quid hoc novi Domine? Propheta præcipis qui nihil præter caelum spectare consuevit, ut oculos suos dimittat & deflectat in luti fructum, tam ingratum, ut est later ille. Et suppone prophetam tuum, alterum Apellem, in arte picturæ, vel Phidiam in arte sculpendi, sudandum tamen erit ei, ut præceptum tuum exequatur, ad tan æniam pulchritudinis civitatem, seu pingendam, seu sculpendam, valde inconueniens videtur hic later, tam ob sui exiguitatem, quàm grossitiem, inæqualitatem, & asperitatem, in quo tam tenuia & leuia depingi, seu insculpi non possunt. Si eam depingi vel sculpi mandares, in lamina aurea vel argentea, detesta, & exposita, & tenuissima, transeat. Deinde melius convenire videtur, si eam depingi in forti lamina ærea, vel Chalybea, si eam depingere debuerit militum corona circumcinctam; & fortissimis instrumentis impetitam, quibus posset resistere; nam ad eruendum unico momento, & in pulvorem redigendum quidquid in latere depictum est, vires requiruntur exiguæ.

Later hic, ait D. Gregorius grande mysterium, & hoc tale. Hæc Dei mens est (si eam scire præopres) ut omnes nervos suos propheta intendat, & curas, ut in eo latere depingat civitatem Hierusalem; later hic, cor est humanum ex luto. Hoc autem à propheta suo & prædicatore vult Deus, ut in eo depingat civitatem caelestem. Hoc tibi commune est pro-urbium, quo declaras te quidquam feruere, ut amare, eiusque flagrare desiderio, ut dicas; hæc mihi cordi insculptum gero. Quid non rerum terrenarum cordi tuo insculptum geris & in visceratum? Quid non pecuniæ cordi tuo defers insculptum auri stitentiæ? Et tu, quos honores defers ac dignitates, insolentissimè; Tu quoque animæ tuæ; alterius venustatem, impurissime? Quàm profundè insculpta & distinctè cœlata puellæ gratia, faciei venustas, & decor, ut in eam totus transformatus videaris. Hoc Deus mandat, ut hæc cœlaturæ expungantur, & cœlestem expoliamus Hierusalem, eius gloriam, maiestatem, divitias, ut hæc sint, quæ tuis geras insculpta medullis, visceribus.

visceribus & cordi. Hoc opus exors sumus primo die Quadragesimæ, & divini verbi celo, jam aliquas deduximus lineas. Prepara igitur animam tuam, & scito, quo die hoc fuerit, ad proclium te accingas oportet, & cum primum in corde tuo sedem fixerit cœlestis Hierusalem, & eò oculos tuos sursum erexeris, te ad hoc disponeris, ut sit cor tuum velut cœlestis quædam Hierusalem, quam Deus inhabitet, illico totus in te confluet exercitus infernalis, circumdabit te per gyrum, eundem movebit bellum, omnia sua contra te diriget jacula, torquetur spicula, tentationes grauioribus & fortiores: nosti enim, inquit D. Gregorius non posse mentiri eum, qui dixit, *Fili accedens ad seruitutem Dei, sit in iustitia & timore, & prepara animam tuam ad tentationem.* Moyses ut animus amara cœlestia caperet, mox ut ad visionem pacis intima, tota se intentione collegerit, antiquus ille adversarius, qui de celo lapsus est, invidet & insidiari amplius cupit, & acrioribus tentatione admo-